E quantunque ogni singolo aspetto si adatti bene a ciascun evangelista, poiché il primo si riferisce al genere della sua nascita; il secondo all'immolazione del sacrificio puro simile alla morte d'un vitello; il terzo alla forza del potere simile al ruggito del leone; il quarto, fissando l'origine del Verbo, assomiglia all'aquila che aspetta il sorgere del sole; tuttavia questi quattro esseri viventi possono raffigurare lo stesso Capo di cui essi sono membra. Egli infatti è uomo, perché veramente assunse la nostra natura, ed è vitello perché pazientemente accettò la morte per noi; è leone, perché con la forza della sua divinità spezzò il vincolo della morte inflittagli; e infine è aquila, perché fece ritorno al cielo donde era venuto. Fu quindi chiamato uomo perché nacque, vitello perché morì, leone perché resuscitò, aquila perché ascese al cielo.<sup>353</sup>

Anche Isidoro conferma questi rapporti in un elenco di possibili simboli relativi al Figlio di Dio (tra cui è interessante scorgere addirittura il verme, esempio di simbolo antitetico), in cui ricadono almeno il vitello, il leone e l'aquila:

---

<sup>352</sup> “Aquilae uocabulo uel subtilis sanctorum intellegentia, uel uolatus dominicae ascensionis exprimitur. Vnde isdem propheta dum sub animalium specie euangelistas quattuor se uidisse describeret, in eis sibi hominis, leonis, bouis et aquilae faciem apparuisse testatur, quartum procul dubio animal Ioannem per aquilam designans, qui uolando terram deseruit; quia per subtilem intellegentiam interna mysteria Verbum uidendo penetrauit. Cui nimirum prophetae sententiae ipse quoque Ioannes in reuelatione sua de semetipso non dissonat, dicens: *Animal primum simile leoni, secundum simile uitulo, tertium animal habens faciem quasi hominis, quartum animal simile aquilae uolanti.*” (GREGORIO MAGNO, *Commento morale a Giobbe /4*, cit. pp. 328-329, XXXI, 94)

<sup>353</sup> “Et quamuis singula ad unumquemque euangelistam recte conueniant, dum alius humanae natiuitatis ordinem; alius per mundi sacrificio mactationem, quasi uituli mortem; alius potestatis fortitudinem quasi leonis clamorem insinuat; alius natiuitatem Verbi intuens, quasi ortum solem aquila aspectat, possunt tamen haec quattuor animalia ipsum suum caput cuius sunt membra, signare. Ipse namque et homo est, quia naturam nostram ueraciter suscepit, et uitulus, quia pro nobis patienter occubuit; et leo quia per diuinitatis fortitudinem susceptae mortis uinculum rupit; et ad extremum aquila, quia ad caelum, de quo uenerat, rediit. Homo ergo nascendo, uitulus moriendo, leo resurgendo, aquila ad caelos ascendendo uocatus est.” (GREGORIO MAGNO, *Commento morale a Giobbe /4*, cit., pp. 328-331, XXXI, 94)